
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 59Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

� 
Centro de 
Ciências 
Exatas e 
Naturais

Nº

Campus Pesquisador 
Responsável e-mail Centro Titulo Área de Atuação

01 V - BELÉM André Cristiano Silva Melo acsmelo@yahoo.com.br / 
acsmelo@uepa.br CCNT Estruturação De Canais Reversos Para A Cadeia Produtiva Do Açaí: Uma

Proposta Orientada Pela Política Nacional De Resíduos Sólidos
Belém (Região Guajará); 
Castanhal (Região Guamá)

02 V - BELÉM Elaine Lopes Figueiredo lane_fi gueiredo@yahoo.com.br CCNT Valorização De Frutas Regionais Ricas Em Compostos Bioativos Para Produção De Bebida Mista Com Alta 
Capacidade Antioxidante E Seus Efeitos Anti-Infl amatórios Em Praticantes De Corridas De Rua

Omisso quanto a região, 
subentende-se Belém (Região 
Guajará)

03 V - BELÉM Eliane de Castro Coutinho elianerik@gmail.com CCNT Índices De Qualidade De Água E Do Estado Trófi co Do Rio Guamá Belém (Região Guajará)

04 V - BELÉM Ismael Matos da Silva imds21@yahoo.com CCNT Criação De Valor E Fortalecimento Da Cadeia Produtiva Da Cultura Da Mandioca No Estado Do Pará: 
Focalizando A Micro E Pequena Propriedade Rural Estado do Pará

05 V - BELÉM Tonye Gil Matos Waughon tonyegilmw@hotmail.com CCNT Estudo Prospectivo Do Uso Da Goma Do Buritizeiro (Mauritia Flexuosa) Para A Indústria Alimentícia, 
Química E Farmacêutica

Cametá (Tocantins); Salvaterra 
(Marajó); Belém (Guajará)

Belém, 31 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1002981

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1208/2016 - SEASTER, EM 29 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: RAIMUNDA MIRANDA DE SOUSA   Matrícula: 
57233814/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM Lotação: DAS/
SEASTER
Período: 30/07/2016 a  28/08/2016
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1210/2016 - SEASTER, EM 29 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: MICHELLY ALCANTARA DA SILVA MENDONÇA
Matrícula: 57176236/1  Lotação: DAF/SEATER
Cargo: CONSULTORA JURÍDICA Período: 16/06/16 a 15/07/16.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1212/2016 - SEASTER, EM 30 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: REGINA LÚCIA DE BARROS BRAGA   Matrícula: 
3255727/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DRCCP /SEASTER
Período: 08/08/2016 a 22/08/2016. 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 1003178

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1211, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO DE MELLO VIEIRA, 
matricula nº 57188219/1, ocupante do cargo de assistente 
administrativo, lotado na Unidade de Atendimento à Pessoa Idosa 
Socorro Gabriel - UAPI/DAS/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 42/2016/SEASTER, celebrado com a 
empresa COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA, que tem 
como objeto é a aquisição de Material de Consumo (Lixeiras), 
em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo 1003180

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°  44/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de equipamentos (lavadora de louças industrial, 
balança digital, ventilador, câmera fotográfi ca e tablet).
Vigência: 25/08/2016 a 25/08/2017
Data de Assinatura: 25/08/2016
Valor global: R$ 1.500,00
Pregão Eletrônico nº 015/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.8398
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 201.373
Contratado: K. C. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 09.251.627/0001-90
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88-B, 
Parque Industrial, Araçatuba/SP, CEP: 16075-370
Telefone: (18) 3621-2782
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1002839

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 033/2016
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 14/09/2016
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389 / 08.244.1443.8387
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 233.296 / 228.000
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 1002878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1158/2016 - SEASTER, EM 19 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTÊNCIA SOCIAL  Matricula Nº 631965/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BAIÃO, MOCAJUBA E IG.MIRI 

/PA
Período: 22 a 27/08/2016.     Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefícios Estadual 
para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão 
no CadÚnico nos municípios.

PORTARIA N.° 1159/2016 - SEASTER, EM 19 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   Matricula: 3222721/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BAIÃO, MOCAJUBA E IG.MIRI 
/PA
Período: 22 a 27/08/2016.     Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos Benefícios Estadual 
para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão 
no CadÚnico nos municípios.

PORTARIA N.° 1218/2016 - SEASTER, EM 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO
Cargo: MONITOR    Matricula Nº 54188115/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CAPANEMA /PA
Período: 11/09 a 17/09/2016.   Nº de diárias: 06 e ½ (seis e 
meia)
Objetivo: dar Apoio Técnico no evento CAPACITUAS no 
município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 1003174

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 1217/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 31/08/2016, a portaria nº 1108/2012 
- SEAS de 01/08/2012 que cedeu a servidora MARIA JALVA 
COSTA BRAGA, matrícula nº 54197020/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, para a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1003184


